
 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

PODER LEGISLATIVO 

(e-DOLM) 
PORTO FERREIRA| ESTADO DE SÃO PAULO 

 
Instituído pela Lei nº 3.399, de 31 de outubro de 2017. 

 

 
Quarta-feira, 03 de agosto de 2022. Edição nº 320 

 
Página 1 de 9 

 
 

 

 
Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Porto Ferreira– SP 

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 –Porto Ferreira – SP. CEP: 13660-005 
Fone: (19) 3581-1022 / 3581-2656 -e-mail: doe@camaraportoferreira.sp.gov.br 

 
 

www.camaraportoferreira.sp.gov.br 

 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PORTO FERREIRA, nos termos do Decreto 
Legislativo Nº 03, de 1° de dezembro de 2015. 

 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Fica conferido ao GCM ROBERTO 

ADRIANO SPAGNOLO CORDEIRO, 
o título de “Guarda Civil Municipal do 
Ano”, juntamente com o respectivo 
Diploma, em reconhecimento aos 
relevantes serviços prestados ao 
Município. 

 
Artigo 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Mesa da Câmara Municipal de Porto Ferreira, 01 de 

agosto de 2022. 
 

ALAN JOÃO ORLANDO 
PRESIDENTE 

 
LUCIANE LOURENÇO PEREIRA DE SOUSA  

1ª SECRETÁRIA 
 
 

 

MISSÃO 
 

O Diário Oficial do Poder Legislativo foi criado 
com o intuito de dar publicidade e maior 
transparência aos atos oficiais da Câmara 
Municipal de Porto Ferreira. Publicado 
exclusivamente no portal 
www.camaraportoferreira.sp.gov.br, é uma 
ferramenta totalmente eletrônica e sustentável, 
que respeita o Meio Ambiente e os recursos 
públicos, otimizando a comunicação entre o 
Poder Legislativo e a população. 

 

*** 

MESA DIRETORA 
 

PRESIDENTE 
Alan João Orlando 

 
VICE-PRESIDENTE 

Sérgio Rodrigo de Oliveira 
 

1ª SECRETÁRIA 
Luciane Lourenço Pereira de Sousa 

 
2ª SECRETÁRIA 

Priscila Franco de Oliveira 
 

*** 
 

ATO DA MESA N.º 10/2022 
 



 
D I Á R I O  O F I C I A L  E L E T R Ô N I C O –  P O D E R  L E G I S L A T I V O - ( e - D O L M )  

 
Quarta-feira, 03 de agosto de 2022.                                     

 
Edição nº 320 

 
Página 2 de 9 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA - SP 

 PRISCILA FRANCO DE OLIVEIRA 
2ª SECRETÁRIA 

 
Publicado no Diário Oficial Eletrônico da Câmara 

Municipal, na data supra. 
 

MARCOS ANDRÉ PEREIRA SILVA 
DIRETOR GERAL 

 
 
 

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PORTO FERREIRA, nos termos do Decreto 
Legislativo Nº 03, de 1° de dezembro de 2015. 

 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Fica conferido ao GCM WILSON 

ROGÉRIO FERREIRA, o título de 
“Guarda Civil Municipal do Ano”, 
juntamente com o respectivo Diploma, em 
reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados ao Município. 

 
Artigo 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Mesa da Câmara Municipal de Porto Ferreira, 01 de 

agosto de 2022. 
 

ALAN JOÃO ORLANDO 
PRESIDENTE 

 
LUCIANE LOURENÇO PEREIRA DE SOUSA  

1ª SECRETÁRIA 
 

 PRISCILA FRANCO DE OLIVEIRA 
2ª SECRETÁRIA 

 
Publicado no Diário Oficial Eletrônico da Câmara 

Municipal, na data supra. 
 

MARCOS ANDRÉ PEREIRA SILVA 
DIRETOR GERAL 

 
 
 

 
 

“AUTORIZA A DESINCORPORAÇÃO 
FÍSICA E CONTÁBIL DE BENS MOVEIS SOB A 
RESPONSABILIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PORTO FERREIRA, E AUTORIZA A DOAÇÃO DOS 
MESMOS PARA O PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL.” 

 
FAÇO SABER QUE A CÂMARA 

MUNICIPAL APROVOU E EU, ALAN JOÃO 
ORLANDO, PRESIDENTE, PROMULGO A 
SEGUINTE RESOLUÇÃO:  

 
Art. 1º. Fica autorizado a desincorporação física e 

contábil de bens móveis inservíveis da 
Câmara Municipal de Porto Ferreira, 
conforme relatório apresentado pela 
Comissão de Inventário no Processo INT. 
00140/2022, designada pelo Ato da 
Presidência nº 03/2022, e oferece a título 
de doação, os referidos bens abaixo 
relacionados, sem qualquer ônus, para o 
Poder Executivo Municipal. 

 
Nº 

CHAPA 
DESCRIÇÃO 

BENS 
DATA 

ENTRADA VALOR R$ CLASSIF. 

443 

LIVRO CPI 
COMISSÃO 
PARLAMENTAR 
DE INQUÉRITO – 
ISBN-85-87484-27-
3 

20/09/2013 40,00 INSERVÍVEL 

444 

LIVRO COMISSÃO 
PARLAMENTAR 
DE INQUÉRITO-
ISBN-978-85-362-
3777-0 

20/09/2013 64,90 INSERVÍVEL 

445 
LIVRO LEI FICHA 
LIMPA – ISBN-978-
85-61685324 

20/09/2013 79,00 INSERVÍVEL 

446 

LIVRO AGÊNCIAS 
REGULADORAS – 
ISBN-978-85-309-
4801-6 

20/09/2013 190,00 INSERVÍVEL 

448 

LIVRO CPI NO 
ÂMBITO 
MUNICIPAL – 
ISBN-342.537.7 

20/09/2013 88,00 INSERVÍVEL 

455 

LIVRO 
PREVIDÊNCIA 
DOS 
SERVIDORES 
PÚBLICOS 

28/04/2014 60,00 INSERVÍVEL 

456 

LIVRO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 
DO CONCURSO 
PÚBLICO 

28/04/2014 44,00 INSERVÍVEL 

458 LIVRO MODELOS 
PRÁTICOS 28/04/2014 150,00 INSERVÍVEL 

ATO DA MESA N.º 11/2022 
 

RESOLUÇÃO N.º 02/2022 
 



 
D I Á R I O  O F I C I A L  E L E T R Ô N I C O –  P O D E R  L E G I S L A T I V O - ( e - D O L M )  

 
Quarta-feira, 03 de agosto de 2022.                                     

 
Edição nº 320 

 
Página 3 de 9 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA - SP 

459 

LIVRO 
CONTRATOS E 
INSTRUMENTOS 
PARTICULARES 

28/04/2014 190,00 INSERVÍVEL 

460 LIVRO DIREITO 
ELEITORAL 28/04/2014 138,00 INSERVÍVEL 

     

461 
LIVRO DIREITO 
MUNICIPAL NA 
CONSTITUIÇÃO 

28/04/2014 190,00 INSERVÍVEL 

462 LIVRO REGISTRO 
DE IMÓVEIS 28/04/2014 284,00 INSERVÍVEL 

463 
LIVRO MANUAL 
DE PRÁTICA 
JURÍDICA 

28/04/2014 398,00 INSERVÍVEL 

464 
LIVRO PRÁTICA 
PROCESSUAL 
CIVIL 

28/04/2014 298,00 INSERVÍVEL 

465 

A NOVA 
REFORMA 
ORTOGRÁFICA 
DA LÍNGUA 
PORTUGUESA 

19/02/2015 51,30 INSERVÍVEL 

466 
LICITAÇÃO DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

19/02/2015 66,60 INSERVÍVEL 

467 DIREITO 
ELEITORAL 19/02/2015 120,60 INSERVÍVEL 

471 
MANUAL DE 
PRÁTICA DO 
ADVOGADO 

19/02/2015 201,60 INSERVÍVEL 

472 

IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIVA 
– TEORIA E 
PRÁTICA 

19/02/2015 178,20 INSERVÍVEL 

473 DIREITO 
ELEITORAL 19/02/2015 125,10 INSERVÍVEL 

475 
VADE MECUM 
ACADÊMICO DE 
DIREITO RIDEEL 

19/02/2015 135,00 INSERVÍVEL 

476 
PRESCRIÇÃO EM 
MATÉRIA 
CRIMINAL 

19/02/2015 61,20 INSERVÍVEL 

477 MANDADO DE 
SEGURANÇA 19/02/2015 62,10 INSERVÍVEL 

478 
COMBO NOVO 
CÓDIGO DE 
PROCESSO CIVIL 

15/06/2016 595,00 INSERVÍVEL 

479 

IMPOSTO 
PREDIAL E 
TERRITORIAL 
URBANO 

15/06/2016 89,00 INSERVÍVEL 

480 

SISTEMA DE 
REGISTRO DE 
PREÇO E 
PREGÃO 

15/06/2016 129,00 INSERVÍVEL 

481 
RECLAMAÇÃO 
NEO 
CONSTITUCIONAL 

15/06/2016 44,00 INSERVÍVEL 

482 

A NOVA FUNÇÃO 
DO RECURSO 
EXTRAORDINÁRI
O 

15/06/2016 119,00 INSERVÍVEL 

483 
RECURSO 
ESPECIAIS 
REPRETITIVOS 

15/06/2016 66,00 INSERVÍVEL 

485 

MANUAL DO 
ASSESSOR 
JURÍDICO 
MUNICIPAL 

15/06/2016 154,00 INSERVÍVEL 

486 ELEIÇÕES 2016 – 15/06/2016 35,00 INSERVÍVEL 

LEANDRO – JH 
MIZUNO 

496 
DIREITO 
CONSTITUCIONAL 
ESQUEMATIZADO 

13/12/2016 193,00 INSERVÍVEL 

523 

MANUAL DE 
PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR E 
SINDICÂNCIA 

08/11/2017 369,00 INSERVÍVEL 

537 

LEI DE 
LICITAÇÕES 
PÚBLICAS 
COMENTADA 

30/05/2018 189,90 INSERVÍVEL 

553 

MANUAL DE 
DIREITO 
MUNICIPAL – 
CARNEIRO 

13/05/2019 195,00 INSERVÍVEL 

331 ESTANTE DE AÇO 13/11/2000 115,00 INSERVÍVEL 

421 ARQUIVO DE AÇO 
C/06 PR 16/12/2005 115,00 INSERVÍVEL 

469 

APARELHO DE AR 
CONDICIONADO 
SPRINGER 22.000 
BTUS 

04/04/2007 2.994,00 INSERVÍVEL 

470 

APARELHO DE AR 
CONDICIONADO 
SPRINGER 22.000 
BTUS 

04/04/2007 2.994,00 INSERVÍVEL 

471 

APARELHO DE AR 
CONDICIONADO 
SPRINGER 12.000 
BTUS 

04/04/2007 1.249,45 INSERVÍVEL 

502 
ESTANTE AÇO 
C/06 PR MED. 
1,98X0,92X0,40 

16/01/2009 145,00 INSERVÍVEL 

536 

APARELHO 
CONDICIONADOR 
DE AR DE 9.000 
BRU YORK 

22/11/2010 1.449,00 INSERVÍVEL 

859 

CPU INTELCORE 
4GB RAM, HD 480, 
TECLADO E 
MOUSE 

13/06/2019 1.568,00 INSERVÍVEL 

 TOTAL  16.022,95  

 
Parágrafo único. Os bens móveis relacionados 

acima foram avaliados em R$ 16.022,95 
(dezesseis mil vinte e dois reais e noventa 
e cinco centavos). 

 
Art. 2º. Fica também autorizado a desincorporação 

física de bens móveis não patrimoniados, 
conforme relatório apresentado pela 
Comissão de Inventário no Processo INT. 
00140/2022, designada pelo Ato da 
Presidência nº 03/2022, e oferece a título de 
doação, os referidos bens abaixo 
relacionados, sem qualquer ônus, para o 
Poder Executivo Municipal. 

 



 
D I Á R I O  O F I C I A L  E L E T R Ô N I C O –  P O D E R  L E G I S L A T I V O - ( e - D O L M )  

 
Quarta-feira, 03 de agosto de 2022.                                     

 
Edição nº 320 

 
Página 4 de 9 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA - SP 

Nº 
CHAPA1 

DESCRIÇÃO 
BENS 

0.00001 CONSTITUIÇÃO DO BRASIL INTERPRETADA E LEGISLAÇÃO 
CONSTITUCIONAL 

0.00002 CRIMES DE IMPRESA E REPARAÇÃO DE DANO MORAL 

0.00003 CÓDIGO SANITARIO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

0.00004 CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL E LEGISLAÇÃO 
PROCESSUAL EM VIGOR 

0.00006 LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL COMENTADA 

0.00007 O VEREADOR NO DIREITO MUNICIPAL 

0.00008 COMENTÁRIOS À CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO 
TRABALHO  

0.00009 CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL COMENTADO E LEGISLAÇÃO 
PROCESSUAL DO DIREITO CIVIL EXTRAVANTE EM VIGOR 

0.00010 INTERESSE PÚBLICO 

0.00011 DIREITO ADQUIRIDO A LUZ DA JURISPRUDENCIA DO STF 
REFERENTE AO SERVIÇO PÚBLICO 

0.00012 O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

0.00014 MANUAL DO ASSESSOR JURÍDICO MUNICIPAL 

0.00015 FONTE DE RECURSOS AOS MUNICÍPIOS 

0.00016 PELO BRASIL E POR SÃO PAULO 

0.00017 A LEI 4.320 COMENTADA 

0.00018 REQUERIMENTOS CONTRATOS PROCURAÇÕES PETIÇÕES 
DISTRATOS 

0.00020 PETIÇÕES CÍVEIS 

0.00022 ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE ANOTADO 

0.00023 IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E CRIME DE 
RESPONSABILIDADE DE PREFEITO 

0.00024 DIREITO CONSTITUCIONAL 

0.00025 CLT LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA CONSTITUIÇÃO 
BRASILEIRA 

0.00026 RESPONSABILIDADE FISCAL NOS MUNICÍPIOS 

0.00027 AÇÃO CIVIL PÚBLICA 

0.00028 O INQUÉRITO CIVIL E A PROTEÇÃO AMBIENTAL 

0.00029 REGIMENTO INTERNO 

0.00030 MANUAL PRÁTICO DO VEREADOR 

0.00031 INTERPRETAÇÃO À LEI DO MANDADO DE SEGURANÇA 

0.00032 LEI DE EXECUÇÃO FISCAL 

0.00033 ESTATUTO DAS CIDADES - UMA ARMA CONTRA OS 
INIMIGOS 

0.00034 SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
DE ACORDO COM O NOVO CÓDIGO CIVIL 

0.00035 DA POSSE 

0.00036 IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA 

0.00037 LEI ELEITORAL COMENTADA 

0.00038 DIREITO CONSTITUCIONAL ADMINISTRATIVO 

0.00039 VOCABULÁRIO JURÍDICO 

0.00040 DIREITO BANCÁRIO E TEMAS AFINS 

0.00041 IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E CRIMES DE PREFEITOS 

0.00042 ÉTICA AMBIENTAL 

0.00043 COMO LOTEAR UMA GLEBA 

0.00044 MANUAL PARA PREFEITOS E VEREADORES 

0.00045 CONTROLE JURISDICIONAL DE CONSTITUCIONALIDADE 

0.00046 DIREITO ADMINISTRATIVO 

0.00047 A FUNÇÃO SOCIAL DA PROPRIEDADE URBANA 

0.00048 CONTRATOS DE ACORDO COM O NOVO CÓDIGO CIVIL 

0.00049 MANDADO DE SEGURANÇA 

0.00050 FUNÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

0.00051 A DECADÊNCIA E A PRESCRIÇÃO NO DIREITO DO 
TRABALHO 

0.00052 ASPECTOS PROCESSUAIS DA AÇÃO DIRETA DE 
INCONSTITUCIONALIDADE DE LEI MUNICIPAL 

0.00053 COMENTÁRIOS AO CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO 

0.00054 TÉCNICA LEGISLATIVA 

0.00055 TRATATO TEÓRICO E PRÁTICO DOS CONTRATOS 1º. VOL. 

0.00056 TRATATO TEÓRICO E PRÁTICO DOS CONTRATOS 2º. VOL. 

0.00057 TRATATO TEÓRICO E PRÁTICO DOS CONTRATOS 3º. VOL. 

0.00058 TRATATO TEÓRICO E PRÁTICO DOS CONTRATOS 4º. VOL. 

0.00059 TRATATO TEÓRICO E PRÁTICO DOS CONTRATOS 5º. VOL. 

0.00060 ESTUDOS E PARECERES DE DIREITO PÚBLICO 

0.00061 DIREITO MUNICIPAL NA CONSTITUIÇÃO 

0.00062 NOVO CÓDIGO CIVIL COMENTADO 

0.00063 MANUAL PRÁTICO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL 

0.00064 DIREITO AMBIENTAL BRASILEIRO 

0.00065 COMENTÁRIOS À LEI DAS LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

0.00066 CURSO DE PROCESSO PENAL 

0.00067 SINDICÀNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

0.00068 CONTRATOS TEMPORÁRIOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

0.00069 PRÁTICA - PENAL, PROCESSO PENAL E LEGISLAÇÃO 
ESPECIAL 

0.00071 DIREITO PÚBLICO ATUAL 

0.00072 CONTROLE DE CONSTITUCIONALIDADE DAS LEIS 
MUNICIPAIS 

0.00073 CÓDIGO PENAL INTERPRETADO 

0.00075 CÓDIGO DE PROCESSO PENAL ANOTADO 

0.00076 MANUAL DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS 

0.00078 ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
COMENTADO 

0.00079 LICITAÇÃO E CONTRATO ADMINISTRATIVO 

0.00080 DIREITO MUNICIPAL BRASILEIRO 

0.00081 TRÂNSITO GUIA PRÁTICO 

0.00082 LEIS PENAIS ESPECIAIS ANOTADAS 

0.00083 A RESPONSABILIDADE DO ESTADO DIANTE DA VÍTIMA 
CRIMINAL 

0.00084 DIREITO CIVIL CURSOS COMPLETOS 



 
D I Á R I O  O F I C I A L  E L E T R Ô N I C O –  P O D E R  L E G I S L A T I V O - ( e - D O L M )  

 
Quarta-feira, 03 de agosto de 2022.                                     

 
Edição nº 320 

 
Página 5 de 9 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA - SP 

0.00085 IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA 

0.00087 CÓDIGO DE PROCESSO PENAL INTERPRETADO 

0.00088 LEI ELEITORAL COMENTADA - ELEIÇÕES 2004 

0.00089 MANUAL DO ASSESSOR JURÍDICO MUNICIPAL 

0.00090 DIREITO DO AMBIENTE 

0.00091 COMENTÁRIOS AO CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

0.00092 TRATADO DE RESPONSABILIDADE CIVIL 

0.00093 NOVO CÓDIGO CIVIL EXPLICADO E APLICADO AO 
PROCESSO 

0.00094 NOVO CÓDIGO CIVIL EXPLICADO E APLICADO AO 
PROCESSO 

0.00095 NOVO CÓDIGO CIVIL EXPLICADO E APLICADO AO 
PROCESSO 

0.00096 NOVO CÓDIGO CIVIL EXPLICADO E APLICADO AO 
PROCESSO 

0.00097 CLT LEGISLAÇÃO TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

0.00098 CÓDIGO CIVIL CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

0.00099 COLETÂNIA DE LEGISLAÇÃO ADMINISTRATIVA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

0.00100 CÓDIGO COMERCIAL CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

0.00101 METÓDOS LÓGICOS E DIALETICOS 

0.00102 METÓDOS LÓGICOS E DIALETICOS 

0.00103 FILOSOFIA DA AFIRMAÇÃO E DA NEGAÇÃO 

0.00104 CURSO DE ORATÓRIA RETÓRICA 

0.00105 CURSOS DE INTEGRAÇÃO PESSOAL 

0.00106 PRÁTICAS DE ORATÓRIA 

0.00112 CURIOSIDADES COM SE APRENDE, DISTRAINDO-SE 

0.00113 CURIOSIDADES COM SE APRENDE, DISTRAINDO-SE 

0.00119 REVISTA DE JURISPRUDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DE SÃO PAULO VOL. 29 

0.00120 REVISTA DE JURISPRUDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DE SÃO PAULO VOL. 31 

0.00121 REVISTA DE JURISPRUDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DE SÃO PAULO VOL. 32 

0.00122 REVISTA DE JURISPRUDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DE SÃO PAULO VOL. 33 

0.00123 REVISTA DE JURISPRUDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DE SÃO PAULO VOL. 34 

0.00124 REVISTA DE JURISPRUDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DE SÃO PAULO VOL. 35 

0.00125 REVISTA DE JURISPRUDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DE SÃO PAULO VOL. 36 

0.00126 REVISTA DE JURISPRUDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DE SÃO PAULO VOL. 37 

0.00127 LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA ANOTADA 

0.00128 EMBARGOS E EXECUÇÃO FISCAL 

0.00129 CONCESSÃO E PERMISSÃO NO SERVIÇO PÚBLICO 

0.00130 COMENTÁRIOS A LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS 

0.00131 MANUAL DE DIREITO ADMINISTRATIVO 

0.00133 CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO – LEGISLAÇÃO DE 
TRÂNSITO ANOTADA 

0.00134 COMENTÁRIOS À CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO 

TRABALHO 

0.00135 PROCESSO EXECUÇÃO 

0.00136 CURSO DE DIREITO PENAL PARTE GERAL 

0.00137 CURSO DE DIREITO PENAL PARTE ESPECIAL 

0.00138 CURSO DE DIREITO PENAL PARTE ESPECIAL 

0.00140 PORTE DE ARMA ESTATUTO DO DESARMAMENTO 

0.00141 DOS CRIMES CONTRA A ADMINISTRAÇÃO E AS FINANÇAS 
PÚBLICAS 

0.00142 CURSOS DE DIREITO TRIBUTÁRIO 

0.00144 DIREITO PREVIDENCIÁRIO 

0.00145 PROCESSO CAUTELAR 

0.00146 DA EXECUÇÃO FISCAL E DO CRIME DE SONEGAÇÃO 
FISCAL 

0.00148 PROCESSO TRIBUTÁRIO 

0.00149 ENUNCIADOS DO TST COMENTADOS 

0.00150 PIS/PASEP E COFINS – CÁLCULO, APURAÇÃO E 
RECOLHIMENTO 

0.00151 APOSENTADORIA ESPECIAL REGIME GERAL DA 
PREVIDÊNCIA SOCIAL 

0.00152 SEGURO TEORIA E PRÁTICA 

0.00153 GESTÃO DE RECURSOS PÚBLICOS E PROCEDIMENTOS 
ADMINISTRATIVOS 

0.00154 ELEIÇÕES MUNICIPAIS 

0.00155 COMPETÊNCIA TRIBUTÁRIA 

0.00156 ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

0.00157 INSTITUTOS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL 

0.00158 LEGISLAÇÃO DE SEGURANÇA, ACIDENTE DO TRABALHO E 
SAÚDE DO TRABALHADOR 

0.00159 PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO 

0.00160 CONTRATAÇÃO DIRETA SEM LICITAÇÃO 

0.00161 PROCEDIMENTOS ESPECIAIS 

0.00162 LEGISLAÇÃO ELEITORAL INTERPRETADA – DOUTRINA E 
JURISPRUDÊNCIA 

0.00163 PRÁTICA FORENSE NOS ACIDENTES DO TRABALHO 

0.00164 A RESPONSABILIDADE DO ESTADO DIANTE DA VÍTIMA 
CRIMINAL 

0.00165 SISTEMA DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL VOL. I 

0.00166 SISTEMA DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL VOL. II 

0.00167 SISTEMA DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL VOL. III 

0.00168 SISTEMA DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL VOL. IV 

0.00169 CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

0.00170 DIREITO PREVIDENCIÁRIO 

0.00171 DIREITO MUNICIPAL 

0.00172 ROTINAS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS 

0.00175 A AÇÃO CIVIL PÚBLICA 

0.00176 CÓDIGO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

0.00177 SÍMBOLOS NACIONAIS 



 
D I Á R I O  O F I C I A L  E L E T R Ô N I C O –  P O D E R  L E G I S L A T I V O - ( e - D O L M )  

 
Quarta-feira, 03 de agosto de 2022.                                     

 
Edição nº 320 

 
Página 6 de 9 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA - SP 

0.00178 CÓDIGO DE ÁGUAS 

0.00179 ESTATUTO DO IDOSO 

0.00180 ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

0.00181 CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

0.00182 LEI DE IMPRENSA 

0.00183 NOVO CÓDIGO CIVIL – EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS E TEXTO 
SANCIONADO 

0.00184 ESTATUTO DA CIDADE 

0.00185 CONVÊNIOS E TOMADAS DE CONTAS ESPECIAIS 

0.00186 DESAPROPRIAÇÃO DOUTRINA E PRÁTICA 

0.00187 COMENTÁRIOS AS SÚMULAS DO TST 

0.00188 TRIBUNAIS DE CONTAS DO BRASIL - JURISDIÇÃO E 
COMPETÊNCIA 

0.00189 MANUAL PRÁTICO DAS LICITAÇÕES 

0.00190 PETIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 

0.00191 MANDADO DE SEGURANÇA 

0.00192 DIREITO ADMINISTRATIVO E CONTROLE 

0.00193 DIREITO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL 

0.00194 LEI PREVIDENCIÁRIA COMENTADA 

0.00195 LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO COMENTADA 

0.00196 COMENTÁRIOS A LEI DE PREVIDÊNCIA PRIVADA 

0.00197 PREVIDÊNCIA PRIVADA - DOUTRINA E JURISPRUDÊNCIA 

0.00198 REGIME JURÍDICO DO SERVIDOR PÚBLICO CIVIL DA UNIÃO 
COMENTADO  

0.00200 NOVO DICIONÁRIO AURÉLIO DA LÍNGUA PORTUGUESA 

0.00201 LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA ANOTADA 

0.00203 OS AGRAVOS NO CPC BRASILEIRO 

0.00204 TOMADA DE CONTAS ESPECIAL 

0.00205 TEMAS DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

0.00207 DIREITO URBANÍSTICO BRASILEIRO 

0.00208 REVISÃO APOSENTADORIA E PENSÃO 

0.00209 SERVIDOR PÚBLICO REGIME JURÍDICO E PREVIDENCIÁRIO 
- LEGISLAÇÃO CORRELATA E CONSOLIDADA 

0.00210 TUTELA DE INTERESSES DIFUSOS E COLETIVOS - VOL. 26 

0.00211 PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO NOS TRIBUNAIS DE 
CONTAS E CÂMARAS MUNICIPAIS 

0.00212 PRÁTICA PROCESSUAL PREVIDENCIÁRIA 

0.00213 TRATADO DE DIREITO MUNICIPAL VOL. 1 

0.00214 TRATADO DE DIREITO MUNICIPAL VOL. 2 

0.00215 TRATADO DE DIREITO MUNICIPAL VOL. 3 

0.00216 TRATADO DE DIREITO MUNICIPAL VOL. 4 

0.00217 TRATADO DE DIREITO MUNICIPAL VOL. 5 

0.00218 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00219 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00220 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00221 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00222 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00223 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00224 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00225 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00226 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00227 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00228 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00229 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00230 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00231 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00232 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00233 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00234 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00235 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00236 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00237 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00238 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00239 ENCICLOPÉDIA BARSA 

0.00240 A DEFESA NO JUÍZO CIVÍL 

0.00241 CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL 

0.00242 PROCESSO DE LICITAÇÃO 

0.00243 SISTEMA DE REGISTROS DE IMÓVEIS 

0.00244 COMENTÁRIOS AO CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL VOL. 
01 

0.00245 COMENTÁRIOS AO CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL VOL. 
02 

0.00246 LEIS PENAIS E PROCESSUAIS PENAIS COMENTADAS 

0.00247 SERVIÇO PÚBLICO 

0.00248 ANOTAÇÃO SOBRE O USUCAPIÃO 

0.00249 DIREITO ADMINISTRATIVO 

0.00250 PROBIDADE ADMINISTRATIVA 

0.00251 NOVA LEI DE DROGAS COMENTADAS 

0.00252 COMENTÁRIOS À LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

0.00253 LICITAÇÃO E CONTRATO PÚBLICO 

0.00254 ARGUMENTAÇÃO JURÍDICA 

0.00255 CÓDIGO CIVIL COMENTADO 

0.00256 LEIS CIVIS COMENTADAS 

0.00257 CÓDIGO PROCESSO PENAL COMENTADO 

0.00258 COMENTÁRIO CONTEXTUAL A CONSTITUIÇÃO 

0.00259 RECURSOS DO PROCESSO LICITATÓRIO 



 
D I Á R I O  O F I C I A L  E L E T R Ô N I C O –  P O D E R  L E G I S L A T I V O - ( e - D O L M )  

 
Quarta-feira, 03 de agosto de 2022.                                     

 
Edição nº 320 

 
Página 7 de 9 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA - SP 

0.00260 PROCESSO TRIBUTÁRIO 

0.00261 A DESAPROPRIAÇÃO À LUZ DA DOUTRINA E DA 
JURISPRUDÊNCIA 

0.00262 RECURSOS NO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL 

0.00263 BREVES COMENTÁRIOS A NOVA SISTEMÁTICA 
PROCESSUAL CIVIL 2 

0.00264 TUTELA INIBITÓRIA 

0.00265 PROTEÇÃO DO CONSUMIDOR DE CRÉDITO BANCÁRIO E 
FINANCEIRO 

0.00266 TEMAS POLÊMICOS SOBRE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

0.00267 AS LEIS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

0.00268 DIREITO PREVIDENCIÁRIO 

0.00269 MANUAL DO ASSESSOR JURÍDICO MUNICIPAL 

0.00270 LEGISLAÇÃO ELEITORAL INTERPRETADA 

0.00271 ELEIÇÕES MUNICIPAIS 

0.00272 MEDIDAS CAUTELARES 

0.00273 MANUAL DE PRÁTICA PREVIDENCIÁRIA 

0.00274 DIREITO ELEITORAL 

0.00277 DIREITO ELEITORAL BRASILEIRO 

0.00278 CURSOS PRÁTICOS DE DIREITO PREVIDENCIÁRIO 

0.00279 DIREITO MUNICIPAL BRASILEIRO 

0.00280 USUÁRIO DE SERVIÇO PÚBLICO 

0.00281 MANUAL PRÁTICO DA ADVOCACIA PREVIDENCIÁRIA 

0.00282 CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO 

0.00283 CONSTITUIÇÃO FEDERAL ANOTADA 

0.00284 AÇÕES TIPICAMENTE CONSTITUCIONAIS E A LIMINAR 

0.00285 PREFEITOS E VEREADORES 

0.00286 CURSOS DE DIREITO ADMINISTRATIVO 

0.00287 COMENTÁRIOS A LEI DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS 

0.00288 CÁLCULOS TRABALHISTAS 

0.00289 VADE MECUM RT 

0.00291 SINDICÂNCIA PROCESSOS E CONTROLE JURISDICONAL 

0.00292 A NOVA ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA EM GARANTIA 

0.00295 MANDADO DE SEGURANÇA E OUTRAS AÇÕES 
CONSTITUCIONAIS TÍPICAS 

0.00296 NOVO DICIONÁRIO AURÉLIO DA LÍNGUA PORTUGUESA 

0.00297 PETIÇÕES E PEÇAS PROCESSUAIS DO PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

0.00298 DICIONÁRIO HOUAISS DA LÍNGUA PORTUGUESA 

0.00299 CONSTITUIÇÃO FEDERAL COMENTADA E LEGISLAÇÃO 
CONSTITUCIONAL 

0.00300 MANDADO DE SEGURANÇA 

0.00302 PRÁTICA FORENSE DE DIREITO ADMINISTRATIVO E 
MUNICIPAL 

0.00303 OBRAS PÚBLICAS LICITAÇÃO CONTRATAÇÃO, 
FISCALIZAÇÃO E UTILIZAÇÃO 

0.00304 INFRAÇÕES CONTRA O MEIO AMBIENTE 

0.00305 O PROCESSO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

0.00306 O SERVIÇO PÚBLICO NA REFORMA ADMINISTRATIVA 

0.00307 
SÚMULAS, ORIENTAÇÕES JURISPRUDÊNCIAS E 
PRECEDENTES NORMATIVOS DO TRIBUNAL SUPERIOR DO 
TRABALHO 

0.00309 TEORIA GERAL DA INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA 

0.00310 SUSPENSÃO DE TUTELAS JURISPRUDÊNCIA CONTRA O 
PODER PÚBLICO 

0.00311 MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS 

0.00312 LICITAÇÕES PÚBLICAS 

0.00313 CONTABILIDADE PÚBLICA 

0.00314 LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS: 
APONTAMENTOS 

0.00315 ORÇAMENTOS PÚBLICOS 

0.00316 COMENTÁRIOS A LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL 

0.00317 PREGÃO PRESENCIAL E ELETRÔNICO 

0.00318 A FAZENDA PÚBLICA EM JUÍZO 

0.00319 COMENTÁRIO CONTEXTUAL A CONSTITUIÇÃO 

0.00320 COMENTÁRIOS AO REGIME ÚNICOS DOS SERVIDOS 
PÚBLICOS CIVIS 

0.00321 MANDADO DE SEGURANÇA E AÇÕES CONSTITUCIONAIS 

0.00322 CRIMES AMBIENTAIS 

0.00323 ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

0.00324 AÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

0.00325 INSS FÁCIL 

0.00326 MANUAL PRÁTICO DO CÓDIGO CIVIL VOL. 01 

0.00327 MANUAL PRÁTICO DO CÓDIGO CIVIL VOL. 02 

0.00328 O SERVIDOR PÚBLICO NA REFORMA ADMINISTRATIVA 

0.00329 ATOS ADMINISTRATIVOS: DOUTRINA E PRÁTICA 

0.00330 COISA JULGADA INCONSTITUCIONAL 

0.00332 DIREITO ADMINISTRATIVO 

0.00333 IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA 

0.00334 MANUAL TRABALHISTA 

0.00335 MANUAL DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL 

0.00336 PETIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS COMENTADAS 

0.00337 IMPOSTOS FEDERAIS, ESTADUAIS E MUNICIPAIS 

0.00338 O NOVO DIREITO ADMINISTRATIVO, AMBIENTAL E 
URBANÍSTICO 

0.00339 COMENTÁRIO À LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL 

0.00340 MANUAL PRÁTICO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

0.00341 DIREITO ADMINISTRATIVO – ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – 
TEORIA E PRÁTICA 

0.00342 CÓDIGO ELEITORAL INTERPRETADO 

0.00343 CLT COMENTADA 

0.00344 DIREITO MUNICIPAL APLICADO 

0.00345 LEI RESPONSABILIDADE FISCAL 



 
D I Á R I O  O F I C I A L  E L E T R Ô N I C O –  P O D E R  L E G I S L A T I V O - ( e - D O L M )  

 
Quarta-feira, 03 de agosto de 2022.                                     

 
Edição nº 320 

 
Página 8 de 9 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA - SP 

0.00347 PREGÃO UMA NOVA MODALIDADE DE LICITAÇÃO 

0.00348 TEORIA DAS NULIDADES DO ATO ADMINISTRATIVO 

0.00349 SINDICATO NA PRÁTICA 

0.00350 MATEMÁTICA FINANCEIRA 

0.00354 MANUAL DE CONTABILIDADE SOCIETÁRIA 

0.00355 CONTROLADORIA 

0.00359 A REGULAÇÃO DO SETOR ELÉTRICO 

0.00360 TERCEIRO SETOR DA RESPONSABILIDADE CIVIL DO 
ESTADO E DO AGENTE FOMENTADO 

0.00361 A IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA NO DIREITO 
BRASILEIRO 

0.00362 DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PÚBLICA 

0.00363 DIREITO AMBIENTAL BRASILEIRO - PRINCÍPIO DA 
PARTICIPAÇÃO 

0.00364 SINDICÂNCIA PROCESSOS E CONTROLE JURISDICONAL 

0.00365 DIREITO ADMINISTRATIVO E INTERESSE PÚBLICO 

0.00366 PLANO DIRETOR URBANO E ESTATUTO DA CIDADE 

0.00367 LEGISLAÇÃO ELEITORAL INTERPRETADA 

0.00368 DIREITO MUNICIPAL - QUESTÕES CONCRETAS 

0.00369 EFICÁCIA NAS CONCESSÕES, PERMISSÕES E PARCERIAS 

0.00370 INSS - MANUAL DE BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 

0.00371 MANUAL DAS AUDIÊNCIAS CÍVEIS 

0.00372 CURSO DE DIREITO PREVIDENCIÁRIO 

0.00373 DIREITO AMBIENTAL 

0.00374 CONTRATAÇÃO DIRETA SEM LICITAÇÃO 

0.00375 CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL CONSTITUIÇÃO 
PROCESSUAL CIVIL 

0.00376 DIREITO ELEITORAL 

0.00377 AÇÃO DE INDENIZAÇÃO NA PRÁTICA 

0.00378 COMENTÁRIOS ÀS SÚMULAS DO TST 

0.00379 CÓDIGO ELEITORAL E LEGISLAÇÃO CORRELATA 

0.00380 COMO REDIGIR PETIÇÃO INICIAL 

0.00381 TRABALHO 

0.00382 DICIONÁRIO ANALÍTICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

0.00383 CÓDIGO ELEITORAL INTERPRETADO 

0.00384 COMENTÁRIO ÀS ORIENTAÇÕES JURISPRUDÊNCIA DA 
SBDI -1 E 2 DO TST 

0.00385 COMENTÁRIOS À LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

0.00386 CLT E LEGISLAÇÃO COMPLEMENTAR EM VIGOR 

0.00388 DIREITO ELEITORAL 

0.00389 COLEÇÃO AS 10+ DIREITO DO CONSUMIDOR 

0.00390 CÓDITO TRIBUTÁRIO NACIONAL 

0.00391 ESTATUTO DA TERRA 

0.00392 PORTUGUÊS JURÍDICO PARA PROFISSIONAIS (CD) 

0.00393 PROCEDIMENTOS ESPECIAIS 

0.00394 CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL E LEGISLAÇÃO 
PROCESSUAL EM VIGOR 

0.00395 CÓDIGO CIVIL E LEGISLAÇÃO CIVIL EM VIGOR 

0.00396 DIREITO MUNICIPAL 

0.00397 LICITAÇÃO PÚBLICA E CONTRATO ADMINISTRATIVO 

0.00398 PREVIDÊNCIA FÁCIL 

0.00399 PREGÃO PRESENCIAL E ELETRÔNICO 

0.00400 DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PÚBLICA 

0.00401 A LEI 4.320 COMENTADA 

0.00402 LEI 8.666/1993 ESQUEMATIZADA 

0.00403 LEGISLAÇÃO ELEITORAL INTERPRETADA 

0.00404 PREVIDÊNCIA SOCIAL 

0.00405 CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL 

0.00406 MANUAL PRÁTICO DE ROTINAS TRABALHISTAS E 
PREVIDENCIÁRIAS 

0.00407 PERÍCIAS MÉDICAS PREVIDENCIÁRIAS 

0.00408 AUXÍLIO-ACIDENTE PREVIDENCIÁRIO E ACIDENTÁRIO 

0.00409 AÇÃO POPULAR, AÇÃO CIVIL PÚBLICA E MANDADO DE 
SEGURANÇA COLETIVO 

0.00410 CONSTITUIÇÃO FEDERAL ANOTADA 

0.00411 ELEIÇÕES MUNICIPAIS 0012 

0.00413 PROCESSO ELEITORAL 

0.00414 CURSO DE DIREITO ELEITORAL 

0.00415 DIREITO ELEITORAL 

0.00416 VADE MECUM ELEITORAL 

0.00417 DISPOSIÇÕES PENAIS ELEITORAIS 

0.00418 AÇÕES ELEITORAIS 

0.00419 CÁLCULOS PREVIDENCIÁRIOS 

0.00420 APOSENTADORIA RURAL TEORIA E PRÁTICA 

0.00423 DANO MORAL PREVIDENCIÁRIO 

0.00424 LICITAÇÃO PÚBLICA E CONTRATO ADMINISTRATIVO 

0.00425 INVENTÁRIOS E PARTICULAS 

0.00426 MANUAL DE CONVÊNIOS ADMINISTRATIVOS 

0.00427 APOSENTADORIA RURAL 

0.00429 TRIBUNAIS DE CONTAS NO BRASIL 

0.00430 APOSENTADORIA ESPECIAL 

0.00431 MANUAL DO ASSESSOR JURÍDICO MUNICIPAL 

0.00432 INSS PRÁTICA PROCESSUAL FORENSE E ADMINISTRATIVA 

0.00434 DESAPOSENTAÇÃO 

0.00435 TEORIA E PRÁTICA DE DIREITO TRIBUTÁRIO 

0.00436 IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA 

0.00437 PRÁTICA DA REPARAÇÃO CIVIL E TRABALHISTA NO DANO 
MORAL 



 
D I Á R I O  O F I C I A L  E L E T R Ô N I C O –  P O D E R  L E G I S L A T I V O - ( e - D O L M )  

 
Quarta-feira, 03 de agosto de 2022.                                     

 
Edição nº 320 

 
Página 9 de 9 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA - SP 

0.00439 CONTRA BANCOS E REVISÃO DE FINANCIAMENTOS 

 
Art. 3º.  Esta resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
              

Gabinete da Presidência, 02 de agosto de 2022. 
 

Alan João Orlando 
Presidente 

 
Publicado no Átrio da Câmara Municipal, na data 

supra. 
 

Marcos André Pereira Silva 
Diretor Geral 


		2022-08-02T16:56:25-0300




